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Fire danske projekter er blandt finalisterne, der kæmper om den fjerde europæiske 
digitaliseringspris 2009 (European eGovernment Awards 2009), som lanceres af 
EU-Kommissionen. Initiativet går ud på at stimulere innovation ved at identificere eksempler på 
bedste praksis inden for brugen af informations- og kommunikationsteknologi (ikt) i den 
offentlige sektor. I år kæmper 52 finalister fra 17 lande om prisen. Vinderne vil blive offentliggjort 
den 19. november ved ministerkonferencen om e-forvaltning 2009 i Malmö. For første gang vil 
finalisternes projekter være tilgængelige online via en virtuel udstilling. 
 
Finalister 2009: Danmark 
 
I år blev der i alt tilmeldt ni danske projekter til prisen. De danske initiativers alsidighed ses 
gennem de fire finalister, som er repræsenteret i alle priskategorier:  

• Øresunddirekt er et fælles initiativ mellem danske og svenske regioner om 
informationsformidling på tværs af grænserne  

• Genvej udbyder en personaliseret, online flerkanal-tjeneste.  
• NemHandel tilbyder en fælles, åben infrastruktur for e-handel   
• EasyLog-in muliggør en Single Sign-On-løsning.  

Derudover er fire tilmeldinger anerkendt som god praksis.  
 
 
Øresunddirekt (OD)  
En grænseoverskridende informationsbro  
Kategori 1: e-forvaltning, der støtter det indre marked 
 
Som følge af etableringen af den grænseoverskridende, socioøkonomiske region 
Øresundsregionen (Sjælland og Skåne) blev en webportal oprettet. Webportalen er i konstant 
udvikling. Med stor succes formidler Øresund Direkt information om de offentlige myndigheder i 
de to lande. Jobsøgende, arbejdstagere og folk, der vil etablere en grænseoverskridende 
virksomhed, kan finde den nødvendige information, som er oversat, tilpasset og ordnet efter 
målgruppen. Øresund Direkt har en tilfredshedsgrad blandt brugerne på 91 %.  

 www.oresunddirekt.com  
 
 
Genvej 
Selvbetjeningsløsning til borgerne  
Kategori 2a: e-forvaltning, der inddrager borgerne  
 
Genvej er en online tjeneste udviklet af Gentofte Kommune. Det grundlæggende 
princip bag Genvej er at give adgang ved selvbetjening til alle relevante offentlige 
informationer og tjenester. Gennem et samarbejde mellem en række regionale, nationale og 
private partnere, inklusive skattemyndighederne og sundhedssektoren, henviser Genvej 
brugerne til nyttige oplysninger og e-tjenester (f.eks. at ansøge online om et nyt pas, at 
indskrive børn i skolen, at bestille sundhedskort og skifte læge etc.).  www.gentofte.dk/Genvej  
 
 
 
Fælles åben infrastruktur for e-handel (NemHandel) 
Avanceret e-handel via internettet 
Kategori 2b: e-forvaltning, der inddrager  virksomhederne 
 
NemHandel er en national, åben e-handelsramme, som gør det lettere at udveksle dokumenter 
i forbindelse med e-handel på internettet både mellem virksomhederne og myndighederne og 
mellem virksomhederne indbyrdes. NemHandel gør det muligt for virksomhederne at sende 
elektroniske fakturaer nemt og sikkert direkte fra en PC. Formålet er at erstatte mindre 

http://www.oresunddirekt.com/
http://www.gentofte.dk/Genvej
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omkostningseffektive løsninger, at reducere den administrative byrde og at sikre størst muligt 
gavn af ikt for virksomhederne, især SMV'er.   

 http://en.itst.dk/architecture-and-standards/nemhandel  
 
 
 
EasyLog-in 
Én adgangskode til alle offentlige tjenester 
Kategori 3: e-forvaltning, der muliggør administrativ effektivitet og kvalitet 
 
EasyLog-in er verdens første Single Sign-On (SSO)-løsning til de offentlige myndigheder. 
EasyLog-in er baseret på internationale standarder  og giver brugeren mulighed for at logge ind 
på en lang række offentlige digitale selvbetjeningstjenester både på lokalt og nationalt niveau. 
Funktionaliteten er baseret på den eksisterende Public Key Infrastructure (PKI). EasyLog-in er 
implementeret i 22 offentlige digitale tjenester.  

 https://login.sikker-adgang.dk/fobslogin/visomlogin.do  
 
 
 

DEN FJERDE EUROPÆISKE DIGITALISERINSPRIS 2009 - FAKTA 
 

 Der er modtaget tilmeldinger fra 31 ud af de 34 lande, som kan deltage  
 Antal tilmeldinger i alt: 259 
 Antal finalister: 52 fra 17 lande  
 Antal finalister i hver kategori: 

o Kategori 1: e-forvaltning, der støtter det indre marked – 5 finalister 
o Kategori 2a: e-forvaltning, der inddrager borgerne  - 18 finalister 
o Kategori 2b: e-forvaltning, der inddrager virksomhederne  - 6 finalister 
o Kategori 3: e-forvaltning, der muliggør administrativ effektivitet og kvalitet – 23 finalister 

 
DEN FJERDE EUROPÆISKE DIGITALISERINGSPRIS 2009 - KATEGORIER  

 
 Kategori 1. e-forvaltning, der støtter det indre marked: projekter, der styrker det indre marked ved 

at øge virksomhedernes og borgernes mobilitet i EU.  
 Kategori 2a. e-forvaltning, der inddrager borgerne:  projekter, der forbedrer borgernes adgang til :

offentlige tjenester.  
 Kategori 2b. e-forvaltning, der inddrager virksomhederne: projekter, der forbedrer 

virksomhedernes adgang til offentlige tjenester ved at skabe muligheder og opnå besparelser for 
virksomhederne (især SMV'er). 

 Kategori 3. e-forvaltning, der muliggør administrativ effektivitet og kvalitet: projekter, der gør 
offentlige tjenester og administrative processer enklere og mere effektive, hvorved den administrative 
byrde mindskes. 

 
 En særlig offentlig pris vil blive uddelt baseret på en onlineafstemning af medlemmer af ePractice.eu 
(medlemskab er åben for alle) 
 
 
 
BAGGRUNDEN FOR DEN EUROPÆISKE DIGITALISERINGSPRIS 
 
Målene med prisen er, at støtte implementeringen af politikker og strategier vedrørende 
europæisk e-forvaltning og at fremme udveksling af god praksis. Siden lanceringen af den 
europæiske digitaliseringspris i 2003 har den fremmet de bedste ikt-løsninger for offentlige 
tjenester i Europa. 
 
Prisen uddeles hvert andet år på ministerkonferencen om e-forvaltning på højt plan. Målet er at 
overvåge fremskridt og kortlægge de fremtidige politikker og forskningsprioriteter. Dette års 

http://en.itst.dk/architecture-and-standards/nemhandel
https://login.sikker-adgang.dk/fobslogin/visomlogin.do
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femte ministerkonferencen om e-forvaltning, ”Teaming up for the eUnion”, afholde i fællesskab  
af EU-Kommissionen og det svenske EU-formandskab. Den vil finde sted den 19. – 20.  
november 2009 i Malmø, Sverige. Uddelingen af den europæiske digitaliseringspris og 
finalisternes udstilling er integrerede dele af konferencen. 
VIRTUEL UDSTILLING  
 
Den virtuelle udstilling af den europæiske digitaliseringspris kan findes på 
http://www.expopolis.com/   
 
YDERLIGERE OPLYSNINGER 
 
Den europæiske digitaliserngspris: www.epractice.eu/en/awards   
Liste over alle finalisterne: www.epractice.eu/en/awards/finalists  
Femte ministerkonference om e-forvaltning i Malmø, Sverige: www.egov2009.se  
Presse: infso-eGov-conference-press@ec.europa.eu Tel: +32 2 299 45 31 
 
EUROPEAN eGOVERNMENT AWARDS CONSORTIUM 

− Center for European Public Administration, AT www.donau-uni.ac.at/verwaltung 
− Teknologisk Institut www.teknologisk.dk     
− RSO S.p.A., Rome, IT www.rso.it   
− P.A.U. Education, ES www.paueducation.com   

 
 
 
 
 

http://www.expopolis.com/
http://www.epractice.eu/en/awards
http://www.epractice.eu/en/awards/finalists
http://www.egov2009.se/
mailto:infso-eGov-conference-press@ec.europa.eu
http://www.donau-uni.ac.at/verwaltung
http://www.teknologisk.dk/
http://www.rso.it/
http://www.paueducation.com/

